



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 16. juli 2014
Sagsnr.: 25813
Dok.nr.: 697750

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1 vedrørende beslutningsforslag B 113 stillet den 19. juni 2014 efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF)

Spørgsmål nr. 1:

”Ministeren foreslog under 1. behandlingen af B 113, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der skal undersøge realiteten af problemet med at kønsmodne han- og hundyr, der er uegnede til adskillelse, da de har gået sammen under opvæksten, transporteres sammen til slagteriet. De fire organisationer, Dyrenes Beskyttelse, Dansk Transport og Logistik, Landbrug og Fødevarer samt 3F, er eksperter på hverdagens udfordringer, når det gælder dyrevelfærd, arbejdsmiljø og sikkerhed i forbindelse med dyretransporter, og har samlet henvendt sig til ministeren, for at finde en smidig og hurtig løsning. I lyset heraf bedes ministeren oplyse følgende:

- den præcise årsag til, at ministeren betvivler, at Dyrenes Beskyttelse, Dansk Transport og Logistik, 3F og Landbrug og Fødevarer har formuleret et reelt og alvorligt problem, når det gælder udfordringer forbundet med at skille kønsmodne dyr under transport, når dyrene er vant til at gå sammen
- om ministeren vil overveje at straks til at arbejde på en løsning, hvis der ikke er betydningsfulde tvivsspørgsmål,
- hvilke forhold arbejdsgruppen helt præcis undersøge, hvis ministeren vælger at nedsætte en arbejdsgruppe,
- om ministeren agter at inddrage de fire nævnte organisationer, der allerede er fundet sammen i enighed omkring problemstillingen,
- hvordan ministeren vil sikre, at der bliver tale om en hurtigarbejdende arbejdsgruppe, og hvordan vil ministeren sikres, at Fødevareudvalget præsenteres for et konkret og brugbart løsningsforslag,
- om ministeren er parat til at arbejde hurtigt hen mod en løsning for at minimere risikoen for alvorlige ulykker inden en løsning er gennemført, og vil ministeren garantere, at der ligger et forslag til løsning til efterårssamlingen.”

Svar:

Som nævnt ved 1. behandlingen af B 113 anerkender jeg, at der kan være udfordringer forbundet med at adskille kønsmodne handyr og hundyr under transport. Derfor kan der være situationer, hvor det er bedst for dyrevelfærden, at dyrene ikke skilles ad under transport.

Som bekendt har Europa-Kommissionen for nylig lagt op til en mindre restriktiv fortolkning af transportforordningen end den hidtil anlagte, herunder kravet om adskillelse af kønsmodne handyr og hundyr under transport. Det er således tilladt for landbrugere selv at foretage transport af handyr og hundyr på en afstand under 50 km uden, at dyrene skal holdes adskilt under transporten. Det er derfor nærliggende at se på, om en tilsvarende mindre restriktiv fortolkning af transportforordningens krav om adskillelse kan gøre sig gældende for transportører.

På den baggrund foreslår jeg, at Fødevareministeriet tager initiativ til at indkalde de relevante interessenter til en arbejdsgruppe med henblik på at afdække problemets omfang og hurtigst muligt udarbejde konkrete løsningsforslag, der tager hensyn til både dyrevelfærden og til transportørernes sikkerhed.

Dan Jørgensen

/Anne Lerche